Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Einleitung

. Zur Geschichte der Gartengestaltung

. Das Wesen von Feng-Shui

Mit Chi, der lebensspendenden Kraft in Resonanz

Der lrrtum der runden Formen

. Am Anfang war die ldee
Bilder- und Wandelgérten

. Rahmengestaltung des Gartens

Mit Hilfe von Drache, Tiger, Schildkrote, Phonix und Schlange

. Die Lehnstuhlposition
Geschiitzte Bereiche und Geborgenheit schaffen

. Ausgeglichene Gesamtgestaltung durch
die Balance von Yin und Yang

Gartengestaltung ohne und mit Yin- und Yang-Aspekten
Mit Yin Ruhe schaffen
Mit Yang das Leben aktivieren

. Bestandsaufnahme
. Verschiedene Grundstiicksformen

Giinstige, Gliick bringende Gartenformen

Ungiinstige Gartenformen und ihre Harmonisierung

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/971488932

9

15

21
24
25

29
31

33
33

39
39

41
42
43
44

45

55

55
56

9. Die himmlische Ordnung
Der Funktionsplan nach den Himmelsrichtungen

Einteilung des Grundstlicks nach den 8 Himmelsrichtungen

Festlegung der Haus-Blickrichtung
Zahl und Himmelsrichtung
Die Himmelsrichtung

Westen - Projekte, Kinder, Kreativitat

Nordwesten - Hitfreiche Menschen, Freunde,
mannliches Familienoberhaupt

Norden - Karriere, Lebensenergie

Nordosten - Wissen und Weisheit

Osten - Familie, Ursprung

Stdosten - Reichtum und Segen

Suden - Ruhm, Anerkennung

Sudwesten - Partnerschaft, Ehe, Frau und Mutter

10. Figuren im Garten
Tierfiguren und lhr Bezug zu ihnen
Minnliche und weibliche Figurenverteilung
Kunstobjekte im Garten

11. Gartengestaltung nach den fiinf Elementen

Die Himmelsrichtungen und ihre Beziehung zu den Elementen

Holz
Feuer
Erde
Metall
Wasser

12. Die fiinf Sinne - Elemente des Wahrnehmens
Sehen, horen, fiihlen, tasten, schmecken

59
59
60
62
64

65

65
67
68
69
70
n

72

75
75
77
79

81

83
85
90
99
101

107
107

E H
digitalisiert durch PBII Y |.E


http://d-nb.info/971488932

13. Der Rahmen fiir lhren Garten 15 19. Baume und die ihnen innewohnenden Krifte 151

Von Mauern, Ziunen, Bepflanzung und Hecken 15
20. Mensch und keltischer Baumkreis 157
14. Hereinspaziert! 119
Bedeutung der Hausnummer 119 21. Alles, was Recht ist 161
Die Treppenstufen 120
Die Gartenpforte - die Pforte von Chi 121 22. Feng-Shui-Prinzipien kombiniert mit
herkommlicher Gartengestaltung 165
15. Wege 127 Ginkgo-Garten 165
Symbole auf Wegen 128 Garten der Geborgenheit 167
Wandel- oder Laubengang 130 Lucky Garden 17
Das Mondtor 130 Born-Garten 174
Episoden-Garten 177
16. Die Benennung des Gartens 133 Reihenhausgarten Salvia 180
Namen sind nicht Schall noch Rauch 133 Beispicle von Innenhofgérten 182
17. Gartenpflege im Jahreslauf 135 23. Gartenplanung / Pflanzenlisten 185
Winter - der Garten ruht 136
Friihling - der Garten erwacht 137 Schlussbemerkung 237
Sommer - der Garten erbliiht 139
Herbst - Zeit der Ernte 141 Danke 239
Anmerkung der Autorin Barbara Sorries-Herrnkind 241
18. Tatsachen und Mythisches von friiher und heute 145
Pflanzen als Lebenspartner 146 Quellennachweis [ Literatur 243

Kraftpldtze friiher und heute 150



