

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	9	9. Die himmlische Ordnung	59
Einleitung	11	Der Funktionsplan nach den Himmelsrichtungen	59
1. Zur Geschichte der Gartengestaltung	15	Einteilung des Grundstücks nach den 8 Himmelsrichtungen	60
		Festlegung der Haus-Blickrichtung	62
		Zahl und Himmelsrichtung	64
		Die Himmelsrichtung	
2. Das Wesen von Feng-Shui	21	Westen – Projekte, Kinder, Kreativität	65
Mit Chi, der lebenspendenden Kraft in Resonanz	24	Nordwesten – Hilfreiche Menschen, Freunde, männliches Familienoberhaupt	65
Der Irrtum der runden Formen	25	Norden – Karriere, Lebensenergie	67
		Nordosten – Wissen und Weisheit	68
3. Am Anfang war die Idee	29	Osten – Familie, Ursprung	69
Bilder- und Wandelgärten	31	Südosten – Reichtum und Segen	70
		Süden – Ruhm, Anerkennung	71
		Südwesten – Partnerschaft, Ehe, Frau und Mutter	72
4. Rahmengestaltung des Gartens	33	10. Figuren im Garten	75
Mit Hilfe von Drache, Tiger, Schildkröte, Phönix und Schlange	33	Tierfiguren und Ihr Bezug zu ihnen	75
5. Die Lehnstuhlposition	39	Männliche und weibliche Figurenverteilung	77
Geschützte Bereiche und Geborgenheit schaffen	39	Kunstobjekte im Garten	79
6. Ausgeglichene Gesamtgestaltung durch die Balance von Yin und Yang	41	11. Gartengestaltung nach den fünf Elementen	81
Gartengestaltung ohne und mit Yin- und Yang-Aspekten	42	Die Himmelsrichtungen und ihre Beziehung zu den Elementen	82
Mit Yin Ruhe schaffen	43	Holz	83
Mit Yang das Leben aktivieren	44	Feuer	85
		Erde	90
		Metall	99
7. Bestandsaufnahme	45	Wasser	101
8. Verschiedene Grundstücksformen	55	12. Die fünf Sinne – Elemente des Wahrnehmens	107
Günstige, Glück bringende Gartenformen	55	Sehen, hören, fühlen, tasten, schmecken	107
Ungünstige Gartenformen und ihre Harmonisierung	56		

13. Der Rahmen für Ihren Garten	115	19. Bäume und die ihnen innewohnenden Kräfte	151
Von Mauern, Zäunen, Bepflanzung und Hecken	115		
14. Hereinspaziert!	119	20. Mensch und keltischer Baumkreis	157
Bedeutung der Hausnummer	119		
Die Treppenstufen	120	21. Alles, was Recht ist	161
Die Gartenpforte – die Pforte von Chi	121		
15. Wege	127	22. Feng-Shui-Prinzipien kombiniert mit herkömmlicher Gartengestaltung	165
Symbole auf Wegen	128	Ginkgo-Garten	165
Wandel- oder Laubengang	130	Garten der Geborgenheit	167
Das Mondtor	130	Lucky Garden	171
		Born-Garten	174
		Episoden-Garten	177
16. Die Benennung des Gartens	133	Reihenhausgarten Salvia	180
Namen sind nicht Schall noch Rauch	133	Beispiele von Innenhofgärten	182
17. Gartenpflege im Jahreslauf	135	23. Gartenplanung / Pflanzenlisten	185
Winter – der Garten ruht	136		
Frühling – der Garten erwacht	137	Schlussbemerkung	237
Sommer – der Garten erblüht	139		
Herbst – Zeit der Ernte	141	Danke	239
		Anmerkung der Autorin Barbara Sörries-Herrnkind	241
18. Tatsachen und Mythisches von früher und heute	145		
Pflanzen als Lebenspartner	146	Quellennachweis / Literatur	243
Kraftplätze früher und heute	150		